EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES,

VEREADOR ANDERSON GOGGI.

O Vereador Leonardo Monjardim, no uso de suas atribuições regimentais, requer a

Vossa Excelência, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Lorenzo

Pazolini, a presente:

INDICAÇÃO

Para que o Prefeito de Vitória, por meio da Secretaria competente, realize a “Instalação

de Tachas Refletivas na Rotatória” no cruzamento da Avenida Jaír Etienne Dessaune

com a Rua Aluysio Simões, Bento Ferreira, no Município de Vitória.

JUSTIFICATIVA

O indicado local está localizado em um cruzamento de trânsito intenso. A proximidade
com comércios e com a FAESA Centro Universitário, faz com que ocorram eventuais
congestionamentos. Portanto, a falta de sinalização de trânsito adequada pode vir a
causar transtornos e acidentes.

A tacha refletiva, cumpre papel crucial na visibilidade e delimitação da rotatória,
assegurando o cumprimento das leis de trânsito. Destaca-se que muitos motoristas têm
desrespeitado a rotatória, transitando em cima dela e, consequentemente, aumentando
o risco de acidentes com outros veículos e pedestres.

A fotografia abaixo comprova de maneira inequívoca arrazoado, vejamos:

Nesse sentido, o serviço precisa ser efetivado para a segurança e fluidez do trânsito

local.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320034003800360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320034003800360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Assim sendo, considerando a relevância da iniciativa, solicito a resposta para o presente

pleito no prazo legal, disposto na Lei Orgânica Municipal, no art. 66, parágrafo único,

qual seja, 30 (trinta) dias.

Palácio Atílio Vivacqua, data do protocolo eletrônico.

______________________________

LEONARDO MONJARDIM

Vereador - NOVO

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320034003800360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320034003800360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320034003800360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300320034003800360034003A005000

Assinado eletronicamente por Leonardo Passos Monjardim em 17/10/2025 16:12

Checksum: 4EE4DB5853DB10648C7A3B25808052CFA470414019E064F1CED939FFC7DA3A63

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320034003800360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.